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Anotace

Ve své bakalářské práci na téma Pastorační péče v Armádě České republiky

se zaměřuji na poslání vojenských duchovních na zahraničních misích.

Tato práce je rozdělena do dvou částí: část teoretická a část praktická.

V teoretické části je popsán vznik duchovní služby, jak se vyvíjela, její

současná podoba a činnost a činnost vojenských kaplanů v zahraničních

misích.

V praktické části je pomocí dotazníků proveden kvalitativní výzkum mezi

kaplany, kteří se účastnili zahraničních misí, kvantitativní dotazníkové

šetření s vojáky, kteří se zahraničních misí účastnili a rozhovor s vojákem o

životě v misích a duchovní službě.

Předkládaná práce shrnuje dostupné informace o Duchovní službě

Armády České republiky, které se zabývají duchovní službou Armády

České republiky, a které se dále zaměřují na činnost vojenských kaplanů

v zahraničních misích. Výsledky výzkumu, který byl proveden v praktické

části potvrzují, že účast vojenských kaplanů v zahraničních misích je jak

z pohledu vojáků, tak i z pohledu kaplanů potřebná a žádoucí.
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Duchovní služba, Armáda České republiky, vojenští kaplani, pastorační

péče, zahraniční mise.

Summary
Religious service as a part of Army of the Czech Republic

Mission of military chaplains in international missions

My bachelor’s essays subject is Pastoral care in Army of the Czech

Republic and here I’m going to aim to review duties of military priests in

international missions.

This work is divided into two parts: theoretical part and practical part. In

the theoretical piece, I try to describe formation of religious service, how it

developed over time, it’s current form and activities and last but not least

functioning of military chaplains in international missions.

In the practical part you can find qualitative questionaire survey among

chaplains who participated in international missions, quantitative survey

among soldiers who participated in the before mentioned international

missions as well and interview with a soldier about life in missions and

religious service.

Work which I present here summarizes accesible information about

Religious service of Army of the Czech Republic, which deal with religious

service of the army and which aim to activities of military chaplains in

international missions. Results of research, which was made in the practical

part, confirm that presence of military chaplains in international missions is

needed and sought-after, from point of view of soldiers as well as chaplains.

Keywords

Religious service, Army of the Czech Republic, military chaplains, pastoral

care, international missions.
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Úvod

V současnosti Duchovní služba Armády České republiky slaví jedenáct let

své existence v resortu Ministerstva obrany. Toto malé, ale pro zakládající

duchovní představitele a kaplany v Duchovní službě Armády České

republiky, důležité jubileum je obrazem smysluplnosti znovuobnovení

činnosti duchovní služby v Armádě České republiky a potřebnosti duchovní

služby pro jednotlivé vojáky i pro celou Armádu České republiky.

Téma duchovní služby v Armádě České republiky jsem si vybrala proto,

že jsem vzala jako výzvu psát o tak specifickém druhu duchovní služby,

která přesto, že je velmi prospěšná lidem, kteří chrání naši bezpečnost, je

právě většinou lidí často opomíjená a velká část široké veřejnosti o její

existenci a činnosti mnoho neví. Zda-li vůbec o ní ví.

Cílem této předkládané práce je nalézt odpověď na otázku, zda jsou

kaplani působící v zahraničních misích potřební a jak oni sami tuto část své

činnosti v Duchovní službě Armády České republiky vnímají. A také

sjednotit dostupné informace o Duchovní službě Armády České republiky.

Samotnou práci jsem rozdělila na dvě části: část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části této práce se budu snažit blíže přiblížit duchovní

službu v Armádě České republiky, její komplikovaný, několikrát se

opakující vznik a stručnou historii vývoje duchovní služby Armády České

republiky. Dále se budu věnovat současné duchovní službě v Armádě České

republiky, činnosti kaplanů působících v Armádě České republiky,

především každodenním situacím, se kterými se vojenští kaplani

působící v zahraničních misích setkávají a prospěšnosti kaplanů při

zahraničních vojenských misích.

Praktická část je dále rozdělena na dvě menší části. V první části

uvedu vyplněné dotazníky vojenských kaplanů. Tyto dotazníky byly

-

zaměřeny na vojenské kaplany, kteří již mají zkušenosti

z účasti v zahraničních misích a působení v tomto odlišném a náročném

prostředí.

V praktické části také uvedu rozhovor s vojákem o průběhu zahraničních

misí a o tom, jak vojáci vnímají přítomnost a prospěšnost kaplanů při těchto

misích, a který ačkoliv byl ochoten poskytnout tento rozhovor, přál si zůstat

v anonymitě.

Velkým problémem při psaní této práce také byl fakt, že o tomto tak

specifickém druhu duchovní péče není mnoho literatury a velkou část

informací o současné Duchovní službě Armády České republiky je

možno najít jen na internetu.

V minulosti na téma Duchovní služby v Armádě České

republiky z různých pohledů psali již na ETF UK studenti Jakub

Hála a Zdeněk Pištěk a na HTF UK Vladimír Dupal, kteří se taktéž

potýkali s nedostatkem literatury a čerpali převážně z rozhovorů

přímo s vojenskými kaplany, literaturou o historii duchovní

služby a interními materiály, které jim byly poskytnuty.

Věřím, že má práce pomůže dalším studentům a lidem, kteří se budou

chtít o duchovní službě v Armádě České republiky dozvědět víc, protože

mnoho ucelených zdrojů a publikací na toto téma v českém jazyce

není a ujednotit si pohled na službu vojenských kaplanů.

Předpokládám, že v budoucnu již tento problém nebude tak tíživý,

protože přestože je duchovní služba v naší armádě poměrně

mladou a rozvíjející se službou, zajisté se sami vojenští kaplani budou

snažit více svoji službu druhým a informace o ní rozšířit pro širokou

veřejnost a bude o ní vznikat více dostupné literatury.
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1. Teoretická část

1.1 Definice základních pojmů a zkratky

Následující pojmy jsou důležité pro pochopení kontextu podmínek, ve

kterých je duchovní služba činná, a také pro snazší orientaci v následujícím

textu o duchovní službě v Armádě české republiky.

Zkratky, které se v textu budou dále objevovat:

DS – Duchovní služba

AČR – Armáda České republiky

MO – Ministerstvo obrany

NATO – Severoatlantická aliance

OSN – Organizace spojených národů

ERC – Ekumenická rada církví

ČBK – Česká biskupská konference

1.1.1 Pastorační péče

Pastorační péče je podle Opatrného1 takové „jednání s člověkem, ve kterém

ho respektujeme v jeho jedinečnosti, přistupujeme k němu z pozice věřících

křesťanů, doprovázíme ho v jeho nemoci, utrpení či umírání a pomáháme

mu k lidsky důstojnému zvládnutí jeho životní situace, včetně smrti, a to na

jemu dostupné úrovni víry.“

Pastorační péče nemá za úkol potřebnému přinést hotové

řešení a manipulací prosazovat svoji vůli v řešení jeho problémů, ale má

potřebného doprovázet, svou blízkostí a zájmem má pomáhat v překonávání

obtížných situací a vyrovnání se s problémy.

1 OPATRNÝ, A, Péče o nemocné [online]. (Cit. 25. 2. 2009).

URL: http://www.pastorace.cz/index.php?typ=texty&sel_char=N&sel_tema=111&sel_podt

ema=651&sel_text=1502
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Pastorační péče je založena na důvěrném vztahu mezi

kaplanem a potřebným, ale také je zcela dobrovolná a otevřená vůči

každému, kdo ji vyhledá.

Pastorační péče podle Opatrného2 přináší v rozhovorech:

- jednání s člověkem

- respektování jedinečnosti člověka

- doprovázení v obtížných situacích a přístup z pozice křesťana

- pomoc k lidsky důstojnému zvládnutí obtížných situací

- pomoc na úrovni víry, která je potřebnému dostupná

„Jedné noci jsem měl zvláštní sen. Šel jsem s Bohem, svým Pánem,

po písčitém pobřeží. Před očima mi probíhal film mého života. Byl

doprovázen šlépějemi v písku. Někde byly stopy dvou lidí, jinde

pouze jedny. To mě udivilo. V tom období života, když jsem nejvíce

trpěl starostmi, pocitem selhání nebo strachem – vždy se

objevovaly stopy jen jednoho páru nohou. Obrátil jsem se na

Boha s otázkou: „Pane, Ty jsi mi slíbil, že vždy půjdeš se mnou. Já

mám jen důvěřovat. Ale teď vidím, že v době mých nejtěžších

zkoušek jsem šel sám. Proč jsi tehdy nebyl se mnou, když jsem Tě

nejvíce potřeboval?“ Na to mi Bůh odpověděl: „Právě tam, kde

vidíš v písku jen jediné šlépěje, tam jsem tě nesl na svých

ramenou.“ 3


[…]


problémy neřešili a jaký problém by případně s kaplanem řešili neuvedli.

8. Myslíte si, že vojenský kaplan je v misích potřebný?

Zajímavé jsou shodné odpovědi vojáků, kteří si myslí, že je vojenský

kaplan v misi potřebný. Své odpovědi vojáci odůvodňují ne osobním

pocitem potřebnosti, ale především potřebností pro ostatní věřící vojáky.
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9. Měla přítomnost kaplana během mise pro vás nějaký přínos? Jaký a

proč?

Ačkoliv vojáci shodně popírají jakýkoliv přínos z přítomnosti

kaplana v zahraniční misi, zároveň neuvádějí proč a co by dle jejich názoru

mělo, nebo mohlo být jinak.

10. Jak jste se po návratu z mise vyrovnal/a s návratem do běžného

života?

Dotázaní vojáci neuvádějí, že by měli vážnější problémy s návratem do

běžného života po skončení zahraniční mise a pozitivně hodnotí své

vyrovnání jako velmi rychlé.

11. Vyhledal/a jste někdy po návratu z mise kaplana, psychologa nebo

sociálního pracovníka?

Vzhledem k osobní nepotřebnosti vojáků využívat kaplany DS AČR není

překvapující, že dotázaní vojáci ani po svém návratu nevyhledali

vojenského kaplana ani další pracovníky z pomáhajících profesí.

Vlastní připomínky k duchovní službě v Armádě ČR:

Vlastním hodnocením k činnosti duchovní služby v AČR vojáci uvádějí, že

jim vyhovuje a je v pořádku ačkoliv ji sami nevyhledali.
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2.3 Shrnutí hodnocení činnosti kaplanů na vojenských

zahraničních misích

Z celkového počtu jedenadvaceti vojenských kaplanů na dotazník

odpovědělo dvanáct kaplanů, kteří mají zkušenost

s působením v zahraničních misích.

Otázky, které v dotazníku zazněly byly sestaveny tak, aby dávaly

kaplanům možnost otevřeně odpovědět na mnohé dosud nezodpovězené

otázky. S takto položenými otázkami kaplani většinou velmi dobře

pracovali a uváděli mnohdy i další informace, které by bylo možno v dalších

výzkumech rozvést.

Odpovědi kaplanů v dotaznících vypovídají o čistě profesionálním

přístupu k přípravě na každodenní službu v duchovní službě, o osobním

zaujetí tímto tak specifickým druhem duchovní služby, a také osobním

přístupem ke každému vojákovi a snaze mu být přítelem i duchovním.

Ačkoliv vojáci, kteří dotazník vyplnili, na většinu otázek ohledně své

osobní potřeby vyhledávat a řešit problémy s kaplany, odpovídali

záporně, v hodnocení činnosti vojenských kaplanů a jejich užitečnosti

během zahraničních misí je považují za důležité a potřebné.

V otázkách, kde vojáci odmítají osobní potřebu řešit své

problémy s kaplany, je zřejmé, že vojáci snad z důvodu poškození své

profesionality kaplany nevyhledávají, ačkoliv jejich práci přikládají velkou

důležitost.

Dalším faktorem, který mohl ovlivnit odpovědi vojáků je ne ještě tak

zažitá možnost pomoci od vojenských kaplanů a také nedostatek příležitostí,

nebo nesetkání se s osobní pomocí vojenského kaplana.

Ze zjišťovaných dotazníků je zřejmé, že kaplani i sami vojáci hodnotí

činnost vojenských duchovních v zahraničních misích za
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potřebnou a žádoucí. Toto zjištění je oceněním pro všechny vojenské

duchovní, kteří se podílejí na dobrém jménu Duchovní služby AČR a také

ujištěním, že jejich služba je žádaná a oceňována i těmi vojáky, kteří ji sami

aktivně nevyhledávají.

55

Závěr

Téma mojí bakalářské práce je Duchovní služba jako součást Armády České

republiky. Tuto práci jsem zaměřila na Poslání vojenských

kaplanů v zahraničních misích.

V teoretické části jsem se snažila o vytvoření sjednoceného celku

informací a výpovědí z dostupných informací o duchovní službě v Armádě

České republiky.

V praktické části jsem provedla kvalitativní výzkum dotazníkovou

formou, který jsem rozšířila mezi vojenské kaplany a také mezi vojáky,

kteří se účastnili zahraničních vojenských misí. Při psaní této práce jsem se

setkala s velkou neochotou a nedůvěrou vojáků k vyplňování dotazníků.

Proto v praktické části pro snazší pochopení odmítnutí vojáků

uvádím i rozhovor s vojákem, který byl ochotný na otázky

položené v dotazníku odpovědět.

Dotazníky kaplanů, rozhovor s vojákem a dotazníky vojáků potvrzují

potřebnost účasti vojenských kaplanů v zahraničních misích. Kaplani přitom

svoji službu v zahraničních misích vnímají jako přirozenou součást

duchovní služby v Armádě České republiky.

V průběhu psaní této práce jsem získala mnoho zajímavých

informací o činnosti duchovní služby v AČR, nové kontakty a názory

silných osobností, které působí v Duchovní službě AČR, ale také

rozhled a možnost nepatrně svou prací zviditelnit velké úsilí vojenských

kaplanů, kteří každý den vojákům pomáhají v nelehkých situacích

nejen v misích.

Při psaní této práce jsem objevila mnoho nových otázek, které doposud

nebyly zpracovány (například názory vojenských kaplanů na možnost

působení žen kaplanek v duchovní službě AČR) . Věřím, že tyto a jiné
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otázky budou předmětem dalších výzkumů a snah o zkvalitnění a rozšíření

duchovní služby v AČR.

Domnívám se, že v při psaní této práce jsem v dotazníkovém šetření

uspokojivě dokázala potřebnost a užitečnost služby vojenských

kaplanů v zahraničních misích a také profesionalitu všech kaplanů DS AČR

při výkonu náročné duchovní služby v Armádě České Republiky.
