POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
MARIE FIDLEROVÁ:

DUCHOVNÍ SLUŽBA JAKO SOUČÁST ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY.
POSLÁNÍ VOJENSKÝCH KAPLANŮ NA ZAHRANIČNÍCH MISÍCH.

Absolventská práce se zaměřuje na specifickou výseč pastorační práce v AČR, totiž
zahraniční mise. Jedná se již o nejméně třetí práci tohoto druhu na katedře PT, předchozí se
zabývaly jednak historií duchovní služby v armádě, jednak specifiky této práce na obecné rovině.
Proto se těmto oblastem autorka nemusela věnovat a soustředila se na svou otázku.
Základní strukturu práce tvoří teoretická a praktická část, rovnoměrně rozdělená, v závěru jsou
uvedené přílohy (formuláře dotazníků a některé dokumenty týkající se duchovenské služby v AČR).
Teoretická část vysvětluje základní pojmy, se kterými autorka bude pracovat, a to jak
z oblasti pastorace tak vojenské terminologie. Pastoraci popisuje co nejstručněji (zde opravdu až
příliš stručně) pomocí definice A.Opatrného, vycházející z pozice víry. Podrobnější náplň
pastorační práce by měla být výsledkem diplomové práce.
Významnou část této přípravné části představuje popis zahraničních misí, kterých se
účastní vojáci AČR s jejich přehledem. Zde se ukazuje složitý komplex otázek, které pastorační
práce nemůže ignorovat: souvislosti politické, a to jak mezinárodní, tak domácí, týkající se
podpory a „smysluplnosti“ podobných misí. V dalších odstavcích autorka zmiňuje základní
problémové situace jak v rámci misí, tak po návratu a zařazení zpět do běžného života.
V praktické části jde o poznatky jak ze strany kaplanů, tak vojáků jako „uživatelů služeb“,
tedy účastníků zahraničních misí. Výsledky jsou poněkud hubené, vzhledem k počtu respondentů
statisticky bezvýznamné, ale to vše nikoliv vinou autorky. Zde se však objevuje značné napětí
mezi deklarací kaplanů ohledně jejich přesvědčení o nezbytnosti v rámci zahraničních misí
(„velmi důležitá“, 44) a oněch vojáků („žádný přínos“, 52). Pro věřící vojáky však vojáci význam
kaplanů nezpochybňují.
Obtížným úkolem bylo stanovení otázek tak, aby posléze vynikla specifika duchovní služby
v armádě. Je škoda, že se autorka pak nezaměřila více na stanovení úkolů vojenských kaplanů, resp.
na vlastní obsah (či dokonce metodiku) jejich práce na základě daných otázek a odpovědí a zůstala
spíše u popisně-deklaratorního vyznění. A výsledek celé práce, vlastní náplň práce kaplanů, tak
zůstává poněkud v mlze, resp. sotva ji odlišíme od jiných pomáhajících profesí v rámci AČR.
Autorka se během jinak velmi svědomité přípravy absolventské práce potýkala s dvojí
těžkostí: jednak k danému tématu v češtině neexistuje soustavnější literatura. Musela vzít zavděk
časopiseckými články či propagačním materiálem. Usilovala však tento nedostatek dohnat
autentickými rozhovory jak s kaplany tak s vojáky. A zde nastala druhá těžkost, která ohrozila
úspěch celé práce: autorka narazila na poněkud nečekaný nezájem ze strany respondentů. Taktně
tento nezájem zdůvodňuje ohrožením profesionality vojáků (53). (Vzhledem k návratnosti
dotazníků od kaplanů, by šlo směle hovořit i o jejich nezájmu – vždyť jde právě o jejich zájem!)
Škoda, že však tento nezájem dále nereflektovala. Proč by rozhovor s kaplanem představoval toto
ohrožení? Reflektují tuto skutečnost sami kaplani? A nabízí se otázka srovnání této skutečnosti se
situací v zahraničí. Zda – a eventuálně proč – je jiná? Nebo je shodná?
I přes těžkosti, se kterými se autorka musela v průběhu práce potýkat, shromáždila
množství materiálu, který nebývá snadno přístupný, pokusila se reflektovat (žel, opravdu jen
velmi skromně) úkoly duchovní služby ve specifické situaci zahraničních misí a rovněž podnikla
pokus o empirický výzkum v oblasti, kde podobný průzkum podle našich znalostí dosud
neprobíhal. Proto práci doporučuji k obhajobě, hodnocení doporučuji kolem středu klasifikační
stupnice.
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